Коротко про головні з них. За Лавр, мешканці Пронська відмовилися від «мира», запропонованого ним Всеволодом Юрієвичем, прислали посла з якоюсь «буєю» («безум-

⁸ Двоїна, маються на увазі два Володимирича, Гліб та Олег.

⁹ Новгородская первая. С. 50.

¹⁰ ПСРЛ. Т. 38. С. 163.

¹¹ Пор. Лавр 6720 (1212) та ЛПС 6721 (ультрабрезневий стиль). Лавр: «Того ж лѣта Георгии князь, сынъ Всеволожъ, отпусти и князи рязаньскыя в Рязань и епископа ихъ Арсеня, и вся люди рязаньскыя, и идоша каждо в своя си»; ПСРЛ. Т. 1, стп. 437. ЛПС: «Того же лѣта Гюрги Всеволодичъ высажа ис погреба князи рязанстии и дружину ихъ: сѣдѣша бо лѣтъ 6, а Романъ ту и умре.

і, ймовірно, Повісті временних літ, хоча в останньому разі витлумачення епізоду неоднозначне. Перший сюжет торкається теми суду в оповіді про засудження єпископа Леона та вигнання його з Володимиро-Суздальської землі князем Андрієм Юрійовичем (Боголюбським). Про цей казус сповіщають Іпатіївський звід під 6670 р. та Лавр під 6672 (1164) р. Суздальський літописець, що очевидно, виправдовує Андрія і засуджує Леона, і в тому числі пише про «тяжу» («суд») перед «благовірним» князем Андрієм и «предо всѣми людьми», на якій була доведена неправота єпископа. Київський книжник, навпаки, негативно оцінює вчинки Андрія, засвідчує вигнання Леона та деяких інших осіб, і не згадує про суд¹⁸.

Якщо вірним є запропоноване вище витлумачення ПВЛ, то ідея виникла на початку XII ст. (час укладення цього першого літописного зводу, що дійшов до нас). У будь-якому випадку, вже у другій половині XII ст. маніпулювання думкою читача за допомогою описів судових процедур простежується одразу у двох зводах, що засвідчують записи Лавр 6672 (1164) р. та Іпатіївського зводу 6677 (1167) р. Слід відзначити, у всіх сюжетах йдеться про вкрай тривожні, надзвичайно напружені ситуації, де реально про справедливість, судячи з усього, не йшлося. Крім того, тема суду інтенсивно розроблялася саме тими літописцями, чия оповідь відзначена найвищим ступенем тенденційності.